§. VII.

REFUTATIO EORVM QUI NE SVB CONSTANTINO QVI DEM QVERELAM INOFFICIOSI IN REMEDIVM IV RIS CIVILIS CONVERSVM ESSE
STATUVNT.

Sunt subtiliores nonnulli, qui non omnem bonorum professionis agnitionem, seu non omne centumuirale iudicium in exilium missum esse, defendant, sed rem ad solam illam, quam circumferunt, litis ordinandae causa possessionem, reducendam esse, comminiscuntur. Ab eorum partibus quoque Magnum GOTHOFREDVM in *Comment.* ad l. c. esse, reperio. Vi-

B 2 detur

detur res digna, quae paullo accuratius examini submittatur. Bonorum possessionem, litis ordinandae causa memorat **VLPIANVS l. 8. pr. ff. de inoff. Testam.** vbi ita: *Papinianus sribit, si filius post agnитam LITIS ORDINANDAE GRATIA BONORVM POSSESSIONEM deceperit, finitam esse inofficioſi querelam:* quae non patri, sed nomine dabatur filii. Quaeritur, quid haec sibi velit litis ordinandae gratia bonorum possessio? A filio agnita esse nequit, quia, si qua fuisse eiusmodi possessio, quae praeparasset veram bonorum possessionem, filii de hac adhibenda voluntas, praeparatione iam facta, nemini obscura fuisset. Iam in **l. 6. & 7. eod.** ad heredes transire dicitur querela, vbi eiusmodi praeparatio iam viuo filio cognoscitur. Inde fieri non potuisset, vt ad patrem deuoluta non esset, iam affecta, sed nondum perfecta, querela. Hinc verba: *post agnитam litis ordinandae gratia bonorum possessionem*, ad heredem institutum referenda. Quae-nam vero eorum sententia? Explicatum iam eo. Sci-licet nihil potest hic demonstrari aliud, quam notissimum illud interdictum **Quorum bonorum.** Cum enim heres institutus sibi longam litem ab indignabun-do filio parari cerneret; antequam his se procellis committeret, nihil ei constiuit, quam ex testamento Praetorem implorare, omni numero absolutas tabulas ostendere, secundum eas bonorum possessionem agno-scere, & interdictum adipiscendae possessionis efflagi-tare. Quo facto de eo saltim prospexerat sibi, quod ante pedes erat. Mens itaque verborum haec est. *Filius, si, viuo enī nihil contradicente, scriptus heres per interdictum Quorum bonorum hereditatis possessio-*

nem

nem natus est, querelam inofficios, si decesserit, patri non relinquit. Quid nunc hac sententia planus? Scilicet non praeparata erat querela, atque adeo ne proposita quidem fuisse videbatur filio, qui haec omnia aequo animo tulerat; non poterat itaque ad patrem pertinere. Duplex moueri poterit circa hanc explicationem difficultas. Primo quidem praepostere agere accusabimur, quod secundum tabulas possessionem dare nobis sumamus ante, quam filius contra tabulas venisset, cum tamen in casibus, vbi & contra & secundum tabulas peti potuisset, illam semper praecessisse conser. Verum hoc ideo nos sollicitos non habet, quoniam is ordo seruandus omnino erat tum, si utramque peteretur. Sed si alter eorum, qui ambire praetorem poterant, auxilium eius sibi deposceret, alter vero somno veluti oppressus, vt Diis propitiis videatur, res agi gerique sineret; Praetorem huic veternum quasi excusasse, & iniustum beneficio adfecisse, nemo facile sibi persuadebit. Altera difficultas nobis non orietur, nisi ab iis, qui cum vulgo sapiunt. Nimirum bona omnia precabuntur, vbi interdictum Quorum bonorum scripto hereditibui audient, quippe quod ab heredibus legitimis tantum usurpari, acceperunt, cum in sabselliis adhuc federent. Horum vero stomachus non difficulter poterit deliniri, si verba Edicti Praetorii, scuti in Titulo Digestorum: *Quorum bonorum* habentur, inspexerint, nullumque ibi inter bonorum possessores discrimen deprehenderint. Tunc enim ob' commodius tantum IVSTINIANI l. vlt. de Edicto Divi Hadr. toll. interdictum, illud hodie saltim ab institutis heredibus consulto negligi edoce-

B 3

buntur.

buntur. V. AVGVSTINI LEYSERI *Meditat. ad Pand. Spec. 500. Meditat. 5. & 6.* Iam si illud expeditum est; conferenda ea, quae iam tradita sunt, cum his, quae edicunt SEVERVS & ANTONINVS *In pp. l. i. C Quor. bonor.* Sic enim hi: *Quamvis bonorum possessionem ut praeteritus agnouisti, tamen interdicto, Quorum bonorum non aliter possessio constitui poteris, quam si te defuncti filium & ad hereditatem vel honorum possessionem admissum probaueris.* Praecedere igitur vbi- que debet bonorum possessionis, seu iuris succeden- di Praetorii acquisitione, antequam litis ordinandae caufa possesso posse obtineri. Si hoc sit, quid cen- sendum est de iis, qui verbis CONSTANTINI M.: si- ne auxilio Praetoris petitionis aditum reserari, eum in- ferunt sensum, ut solum interdictum foras electum sit. Praeterquam enim, quod ita in deterius muta- tur eorum, qui querela inofficiose vti volunt, conditio, eo, quod possessori remedii commodis, quod ante iis datum fuerat, priuantur, cum tamen melius iis consi- lere voluerit IMPERATOR: hac admissa sententia, sen- su carent verba. Si enim remanet bonorum possesso, non sine praetoris auxilio petitionis aditus reseratur, sique aditus reserandus sine auxilio Praetoris id de interdicto Quorum bonorum dictum esse nequit, quippe quod aditum non reserat, cum bonorum pos- sessio prius agnoscere debeat, tuncque demum interdi- cto locus sit. Vid. IOANNIS SCHILTERI *Exerc. 14. §. 27.*

§. VIII.

QUI LIBERI SUCCESSORES LEGITIMI ET HERIDES
NECESSARIIS EVERINT HAC AETATE?
Success-

Successio posterorum legitima sub haec tempora ratione patris mansit eadem, quae fuerat antea. Matri vero intestatae facultates liberis tam legitimis quam spuriis delatae sunt (*v. supra*). Omnibus his successoribus legitimis paullatim addicta quoque legitima *a*), in quibus speciatim filiae ac nepotes ab nepotesque masculi generis non speciali indiguere exhereditatione, & generatim tantum inter caeteros nominandi, filiae vero plane praeteritae non infregere testamenti vires, sed accrevere tantum heredibus institutis, ut tradit *VLPIANVS b*), & *IMPERATOR c*), & explicat *FRANCISCVS HOTTOmannVS d*). Martem haud meliori loco fuisse, quam quo erat pater, collige *e PLINIO e*), & *VALERIO MAXIMO f*).

a) De filiis v. l. 30. ff. de lib. & postib. de posthumis l. 10. ff. cod. de adoptiis §. 4. I. de exher. lib.

b) Frag. Tit. 22. §. 17.

c) pr. I. de Exhered. Liber.

d) In Comm. ad Inst. ad c. pr.

e) L. 5. Ep. 1.

f) L. 7. c. 7. 4. Conf. L. 5. pr. ff. de inoff. test.

§. IX.

QVI LIBERI PRAETERIRI POSSUNT, HI ETIAM SVE

QVACVNQUE CONDITIONE POSSUNT

INSTITUI.

Quoties non obest legitima, quae scripro heredibus aut relinquenda, aut adimenda disertis verbis siveque, si quoties nuncupatus successor etiam non institui seu praeteriri potuisset, toties quaecunque conditio institutioni potest adseri. Ita enim hi omnes, qui legitimam

mam iure non exigunt, eoque sensu extranei vocantur, sub quacunque conditione hereditatem cernunt a). Sic quoque ii legitimi heredes, qui non expressè exheredes scribendi, ut filiae ac nepotes pronepotesque, cuiusvis conditionis subeunt onus b). Contraea, cum filiumfamilias praeteriri in legitima non possent c); statim id sanctum legitimus, ne sub quacunque conditione heres institueretur d), id, quod locupleti est argumento, quamcunque conditionem adponendi facultatem a præstereundi arbitrio pependisse.

a) l.5. ff. de cond. inst. §. 9. I. de her. inst.

b) l.4. l.6. §. 1. ff. de her. inst.

c) l.30. ff. de lib. & postb.

d) l.vlt. ff. de cond. inst. l.4.pr. l.6. l.86. ff. de her. inst.

§. X.

LIBERI EXTRA LEGITIMAM POSSUNT SVB QV^A
CVNQVE CONDITIONE INSTITVI.

Pone, filiumfamilias in quarta hereditatis parte a patre heredem nominatum, in reliquis vero alium, extraneum hominem, e latere huic esse; id largieris, opinor, filiumfamilias in reliquis silentio esse praeteritum. Nam tolerant leges huius sententiae testamen-tum, cum quarta sufficere dicatur ad excludendam querelam a); hinc in confessio est, filiumfamilias inde causa euadem sub quacunque etiam conditione in ea hereditatis parte, quae legitimam excedit, institui posse, indubium est. Sic fert quoque ipsa rei natura. Cum enim iure novo, introducta legitima, in hac tantum circumscriptum sit patris arbitrium, in reliquis

liquis pristini temporis libertatem seruatam esse oportet: quod enim mutatum non est, stare quid prohiberet b?)

a) l. 8. §. 8. ff. de inoff. test.

b) l. 27. C. de testam.

§. XI.

IN LEGITIMA CONDITIO: TANTVM POTESTATIVA
RECTE ADIICITVR.

Cum in legitima liberi omitti ac praeteriri nequeant, nulla omnino a testatore in hac lex adiici posse deberet. Nam quaecunque demum fuerit illa conditio, semper tamen, conditione deficiente, instituti a praeteritis nihil distant. Atvero iniquum iudicarunt veteres, plane nil tribui postremis testatoris iusibus, nec iis quidem, quae expletu essent facillima, defungi velle filium. Vnde opinati sunt, conditioni, quae a filio impleri posset, si legitimae esset iuncta, exesse satisfaciendum; quod si fecus fieret, id, quod relictum, non ipsi, filio sed iuncto heredi, aut substituto, esse deferendum. Pertinent huc l. vlt. ff. de Cond. Inst. l. 4. pr. de Her. Inst. nec non l. 6. pret. 86. eod. Lex prima a PAPINIANO est & sic habet:

Si filius sub conditione heres erit, & nepotes ex eo substituantur; cum non sufficit sub qualibet conditione filium heredem institui; sed ita demum testamentum ratum est, si conditio fuit in filii potestate.

In eamdem sententiam in altera lege pronunciat

VLPIANVS:

Suis quoque heres sub conditione heres potest institui. Sed excipiens est filius, quia non sub omni condi-

C

condi-

18 *Dissertatio de conditione potestativa*

conditione institui potest; & quidem sub ea conditione,
quae est in potestate ipsius, potest. De hoc enim inter
omnes constat. Sed utrum ita denuo institutio effe-
ctum habeat, si paruerit conditioni, an &c, si non pa-
ruerit & decepsit? Julianus putat filium sub eiusmodi
conditione institutum, etiam si conditioni non paruerit,
summotum esse. Et ideo si coheredem habeat ita insti-
tutus, non debere eum exspectare, donec pareat filius;
cum, et si patrem intestatum ficeret non parendo con-
ditioni, procul dubio exspectare deberet. Quae senten-
tia probabilis mihi videtur, ut sub ea conditione insti-
tutus, quae in arbitrio eius sit patrem intestatum non
faciat.

Eadem magis illustrat IDEM c. l. 6. pr. Pro-
pior ad Iuliani aeratem MAECIANVS c. l. 86.
pari ratione institutionem, sub conditione,
quae potestatis sit, factam, pro valida habet.

§. XII.

CONCILIATVR L. 18. D. DE BON. POSS. CON-
TRA TABD.

Circa has leges, quibus id iterum iterumque
dicitur, inutiliter conditionem, quae in filii pote-
state non sit, huic obrudi, dubii nonnihil mouet
HERMOGENIANVS a), qui, sub conditione, inquit,
heres institutus, a contra tabulas bonorum possesso
excluditur. Quid hoc nouae rei? Nonne querla
inofficioſi erat contra tabulas bonorum possesso?
Quomodo haec ICTORUM lis componenda est? Prae-
fens adhuc est medicina. Scilicet rei ex ipsa nostra
lege

lege 4. de her. inf. potest lux accendi. Si filius sub condicione, a casu, vel incerto alio euentu, suspensa, heres scriptus, non, subito querela mota, testamentum oppugnari poterat, sed exspectandum fuit, an conditio existeret, an fecus? Si prius, nulla erat testamentum conuellendi facultas, sed erat patris voluntati reuerentia. Si posterius, tum demum adibatur Praetor, iactabantur querimoniae, &, vt adflictis praefidio esset, implorabatur aequus Iudex. Id non difcultur ex verbis VLPIANI cogi potest, vbi, *cum, et si*, inquit, *patrem intestatum faceret non parendo conditioni, procul dubio exspectare deberet*. Conditio, cui non parendo filius patrem intestatum facit, haud dubie talis est, qualem excutit PAVLLVS b), si nimirum filius heres institutus, vbi se filium probauerit. In hac cum iactetur quodammodo alea, quia ancipitis exitus est eiusmodi probatio, testamentum nullius momenti esse dicitur, indeque ei si non paratur, filius reddit patrem intestatum. Verum non subito, sed videndum annon possit ei adhuc pareri. Compellendus filius, vt periculum faciat, & quae in rem sunt congerat; potest & coheres rei intercedere, & id, quod exigitur, probare, cui experimento si respondeat exitus, illibatum ac integrum seruatur testamentum. Si inanis insumatur opera, Praetor contundit vt iniquum. Sic & in aliis dubii euentus conditionibus ratio subducenda, vt semper, si non existeret conditio, tum demum testamento pararetur ruina c). Vnde tunc saltim, si conditioni, ne existeret, aut natura oberat, aut lex, statim ab initio robur detractum d), quia ab initio

C 2

statim

20 *Dissertatio de conditione potestatiua*

statim certum erat, eam nullo tempore euenire, aut posse, aut debere.

a) l. 18. ff. de B. P. contra tabb.

b) l. 83. ff. de C. & D.

c) l. 15. ff. de Cond. Inst.

d) vnde & MAECIANVS l. 86. de her. inst. exspectantis, inquit, extrinsecus positae conditionis euentum.

§. XIII.

ORIGO CONDITIONIS POTESTATIVAE IN LEGITIMA
ADPONENDAE A IVLIANO. HVIVS A PAPINIANO
DISSENSUS.

Ex antecedentibus patet, id recens architectos non fuisse Ictos, vt valide conditio quaecunque, sive que etiam potestatiua, testamento in filio instituendo intersereretur. Inde de hoc, vt re iam olim peruagata, ac in vulgus nota, loquitur VLPIANVS, dum, *id inter omnes constare*, affirmat. Verum tum subiicit quaestionem, hoc sane modo, vt iam noua quaedam auditum iri, non obscure innuere videatur. Quare hic non ad communem omnium persuasionem prouocat, sed IVLIANI auctoritatem, quam probat. Hoc itaque demum recens proditum, vt filius, etiam si postea conditioni non pareatur, nihilominus submotus sit, siveque testamentum adhuc valeat. Eiusque IVLIAVVS sine dubio auctor est, cum antiquiora huius sententiae vestigia non deprehendamus, & IVLIAVM multa alia noua sensisse non ignotum sit. Sed in hoc IVLIANO cum PAPINIANO non conuenit, quod ille, coheredem non exspectare debere, donec parat filius, i. e. aut statim obediendum esse, aut statim

tim lucro carendum, indefinite statuat, hic contra,
distinguenda esse conditionum genera autumet a).
Ita enim hic: *aut adhuc supremo vitae tempore satis-
fieri potest defuncti mandatis, aut nequit. Si illud; non
excludendus filius usque ad mortem. Si hoc; iam viuens
redit testatorem intestatum, i. e. statim abigitur, nisi
subito de voluntate patris implenda cogitet.*

a) l. 28. ff. de cond. & dem.

§. XIV.

PLENIVS DEMONSTRATVR LEGES DE CONDITIONE
POTESTATIVA STATVENTES AD SOLAM LEGITI-
MAM REFERENDAS ESSE.

Quicquid hae leges de conditione, quae in filii
facultate est, disputant, id de bonis paternis, quae
legitimam superant, non intelligendum esse, per su-
periora satis cuique persuasum esse confido. Nil ita-
que restat, quam ut ad legitimam tantum id omne
spectare oporteat. Secundum MAECIANVM c. l.
hic ab ea regula exceptio est, quod filius sit expresse
exheredandus. Iam vero praeter legitimam si quid
ad sit, in eo non est expresse exheredandus filius, sed
potest praetermitti. Ergo hic a regula exceptio non
est. Vnde non potest non de legitima sermo esse.
Si de aliis quibusdam bonis, quam iis, quae legit-
imam consciunt, audiendi essent ICti: ex vna saltim
legum nostrarum pateret, filio, de quo disputatur,
iam de legitima fuisse prouisum, eoque facto & re-
liquam hereditatis partem sub certa lege ei fuisse ad-
dictam; sed huius nullum vila ex parte vestigium.
Peccatur hic a nonnullis dupliciti modo. Primo id

praepostere fit, quod ex his legibus ius nouissimum petatur, cum tamen illae non nisi in Iurisprudentia Antejustiniane commemorari debeant. Deinde de bonis, legitimam egressis, conscriptas censem, magno fane errore, & conficto in rem filiorum quodam pruilegio, ob quod in his bonis extraneo quoquis meliori & commodiori loco esse inbeantur. Non agitur hic filii ius peculiare, sed patris potius singularis favor, cuius voluntas ut imperfetta labefactanda foret ob adscriptam conditionem, nisi IICTorum recentioris aeuī aequis sententis priusca rigor temperatus fuisset. Vix tamen hac parte sibi satis cauit *Egregius* 10. GOTTL. HEINECCIVS. Is enim in *ELEM. IUR. CIU.* §. 548. indefinite, & ceu ius aliquod Iustinianetum, id adserit: *conditionem heredi suo adscribi non posse, nisi potestatiuum*, idque quomodo intelligendum sit illustrat in den *Academischen Reden* über die *ELEM. IUR. CIU.* ad hunc §. vbi ita: *Sodann ist auch diese Regel zu verſiehen von demjenigen, welches der Vater einem heredi suo über die portionem legitimam verläßet.* Idem confirmatur in eius *DIGESTIS* *tit. de Condit. Instit.* Ei adstipulatur V. C. 1. IVST. RAVENSBURG. in *Opuse. de Condition. conuent.* & vlt. vol. c. 2. §. n. & 12. Rectius de Legitimia leges explicat G. A. STRVV in *Synt. Iur. ciu. Ex. 33.* §. 47. sed iterum in eo humani quid patitur, quod his in legibus ius nouissimum inuenire sibi videatur.

§. XV.

PERIODVS TERTIA. QVI LIBERI HIC SVCESSORES
LEGITIMI ET NECESSARI?

IVSTI.

IUSTINIANVS denique omni inter liberos legitimos agnatos cognatosue, vt & suos vel emancipatos, masculi feminie generis, discriminis dicam scriptis, vt adeo aequalis omnium esset quaecunque successio a). Illegitimis (naturalibus, sed quibus hodie aequiparantur quicunque alii, ex iustis nuptiis non suscepti, ob rationes in vulgus notas) aliquam, sed varie circumscriptram, dedit hereditatis petitionem, ast tum modo, vbi nullum confestum a defuncto testamentum exstiterit, vt inde nec vlla iis legitima tributa dici possit b).

a) *Nou. 118. c. 4.*

b) *Nou. 89. c. 12. §. 4.*

§. XVI.

DE CONDITIONE POTESTATIVA HAC AETATE.

Iure Iustinianeo in legitima nullam, ne potestatiuam quidem, conditionem adponere licet, sed ea non adiectae instar habita est. In reliquis vero plane non adstrictum limitibus patris arbitrium, vt quamcunque conditionem adiungendi, ipsi sit aequa potestas. Adstipulatur SCHILTERVS a), BRVNNEMAN-NVS b), BOEHMERVS, SCHAVMBVRGIVS c) alli que complures. Probatio erit facilissima. Quod de legitima dictum, patet ex diserta IUSTINIANI legge d), vbi, si conditionibus quibusdam, inquit, vel dilatationibus, aut aliqua dispositione, moram, vel modum, vel aliud grauamen, introducente, eoram iura, qui ad inofficiosi querelam vocabantur, immunita esse videantur: ipsa conditio, vel dilatio, vel alia dispositio, moram, vel quocunque onus, introducens tollatur, & ita res proce-

procedat, quasi nihil eorum testamento additum esset.
Quisnam, his lectis, vel momento temporis dubitaret,
omnem hic proscribi conditionem, ut ne potestatiuae
quidem venia detur? Sed hic de legitima tantum ver-
ba fieri, extra hanc autem omnia parenti esse integra,
in promtu est ex alio loco e), vbi dicitur, id, quod
post legitimam restat, tunc restituui debere, quando te-
stator voluit, nec non f), licere parenti, reliquum
(praeter legitimam) habere & largiri, sicut voluerit,
filiis ipsis aut cuiilibet extraneorum.

- a) Exerc. 38. §. 99.
- b) In Comm. ad Pand. ad l. 4. ff. de Her. Inst.
- c) Utique in Comp. Dig. cf. quoque STRYKII V. M. L. 28.
Tit. 7. §. 3.
- d) l. 32. C. de inoff. test.
- e) l. 36. §. 1. eod.
- f) Ngu. 18. c. 1.

§. XVII.

IUS GERMANICVM ET HODIERNVM.

Germanos solita in reliquis aequitas etiam hoc
 in argomento, ut instituta docent, non deseruit. Pa-
 rentes si, nullis rebus dispositis, fato fungerentur, li-
 beri portiebantur omnibus, quae fors, studium ac vir-
 tus illis tribuerat. Vnde TACITVS a): *Heredes suc-*
cessoresque sui cuique liberi. Si incesseret quemquam
 animus, liberis omissis, aut exheredibus scriptis, a
 sanguine ad extraneos opes transferre: in rebus, quae
 moueri poterant, recens acquisitis, ad suppellecilem
 & domesticae vitae vsum pertinentibus, id ei quidem
 licitum erat. Sic enim GLOSSA b): *Alle fahrende*
Habe

Habe giebt der Mann wol ohne Laub der Erben in allen Städten und an an allen Derten, und lässt und verleihet sein Gut. In auitis vero, immobilibus & familiae consuanda destitutis secus statuendum. Ita enim SPECVLATOR SAKO c): Ohne der Erben Laub und ohne Gericht mag kein Mann sein eigen Guth, noch sein Leuth vergeben. Neque tamen, si iusta de causa filio irasci poterat parens, huius auctoritati datum id non esse credendum est, ut filio degeneri futura successione interdiceret. Licet vero filiae in auitis non succederent, donec masculi generis superesset posteritas, vt ait LEX RIPVARIA e): *Dum virilis sexus existiterit, feminis in hereditatem aviaticam non succedat*, non tamen exinde negligebantur plane filiae, sed aut solis iis relinquenda erant, quae praeter fundum aderant, vt cauet LEX ANGLIOR. & WERINOR. f). *Ad filiam pecunia & mancipia; terra vero ad proximum paterna generatio- nis consanguineum pertineat*, aut de alimentis ipsis propriebant filii, donec nuberent. Quae cum ita sint, facile patet, quae res, quibusque liberis, sub conditione relinquiri potuerint, quae secus. Cum iura peregrina terris Germanicis infusa sint, ita conuersa est rerum facies, vt inter Illustres ac Nobiles ratione auctorum retenta sint antiqui iuris principia, ratione recens partorum vero, sicut inter ignobiles generatim, res e iure ciuili diiudicetur g).

- a) De M. G. c. 20.
- b) Ad IUS FEVD. SAX. art. 26. & ad WEICHOILD art. 27.
- c) L. 1. Art. 52.
- d) v. HEINECCI Elem. Iur. Germ. Tom. 1. L. 2. §. 203.
- e) Tit. 56. §. 4. cf. LEX SALICA Tit. 62. §. 1. sq. LEX SAX. Tit. 7. §. 1.
- f) Tit. 6. §. 1.
- g) Ill. de SELCHOW Inst. Iur. Germ. L. 4. C. 3. S. 3.

VIRO
PRAENOBILISSIMO DOCTISSIMO
DOMINO CANDIDATO

S. P. D.

P R A E S E S.

 Quae cepit Musas, imbelli alias ac paridum
 genus, tam insolens audacia, ut TV, VIR
 PRAENOBILISSIME, eas per medias aies
 iter facere iubeas? Abscessitne iis priscus
 ille ab armis ac caedibus horror? Sane ita videtur ex ali-
 quo inde tempore, quo Maximos Principes in eodem cam-
 po, qui labores Eorum & vigilias vidi, sudores hausit, ad
 certamina triumphosque obstupuit, haud raro ad litteras
 diuertere, & non imparis bellicis laudibus excelsa ingenia
 prodere miramur. Inter Quos ad MAGNUM NOMEN
 SERENISSIMI DVCIS, INVSITATI temporum nostre-
 rum HEROIS, CVIVS ad pedes hocce opusculum sub-
 mittitur, quis est, quem non deuotissima subeat mentis
 veneratio. Per oras, quas Rhenus alluit, & Visurgis am-
 bis, viatorias stragesque circumvulit; virtute & factis ad
 omnem posteritatem famam extendit; REGVM ac Popu-
 lorum certatim applaudentium praemia preuocavit; nunc,
 Hostium terror, maiori quotidie gloriae, nouis per horas
 Iauribus, imminet. Exaequant vero rerum gestarum ma-
 gnitudinem sublimior indoles, animi Maiestas, & in omni-
 bus pacis ac otii studiis, TANTO PRINCIPE dignis,
 mirabilis excellentia. Ite igitur amoenaes forores! video
 vos lactari, quod eo profectio paretur, vbi iam pridem
 perpetuas sedes habere solent. Si in hostes forsan inci-
 deri

❧ ❧

27

deritis, vias impedimento futuros; offendite fronti impressum, infestis etiam VENERABILE ac TUTELARE NOMEN, QVOD, instar commeatus formulae, liberum vobis ad EGRÉGIVM PRINCIPEM aditum praestabit. Dent hoc fata SVMMORVM REGVM votis, dent communibus patriae precibus, dent melioris caussae commodo, ut quanta diutissime adhuc seruetur aeu i nostri IMMORTALE DECUS, & quam plurimis adhuc splendidis factis NOMEN ad astra ferat SERENISSIMVS IMPERATOR! TEBI vero, VIR PRAENOBILISSIME, gratulor, TANTI PRINCIPIS gratia te posse gloriari. Laudo paeclarum, illam olim promerendi, studium, in quo quantum hucusque profeceris, hoc edito specimine comonstrare voluisti. Perge eam, quam feliciter faris ingressus es, viam eadem industria prosequi, & non dubito, quin cum laude quondam officio ac fine perfundetur sis. Caeterum vale mihiique faue. Dabam Halee d. XI. Octobr. MDCCVLVIII.